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1.Lutja: “Zot Jezus, jam i lodhur nga të gjitha përpjekjet e mia të kota njerëzore për të 
jetuar për Ty. Jam munduar shumë të jem si Ti, por kam dështuar. Prandaj, heq dorë. 
Unë pushoj nga të gjitha përpjekjet e mia njerëzore për të të shërbyer Ty. Të kërkoj të 
më mbushësh me Frymën Tënde dhe të bësh punën Tënde nëpërmjet meje. 
Faleminderit për privilegjin të prehem në Ty!” (Mateu 11:28-30) 

2. Zotërimi - Njohja e Zotërimit të Jezusit është pjesë e udhëtimit të besimit. Është mirë 
të lëvdojmë dhe adhurojmë Zotin, Perëndinë tonë, për shkak të sovranitetit të tij dhe 
sepse gjithçka është në duart e tij. Edhe në kohë të vështira i gjithë autoriteti dhe fuqia 
janë në duart e Tij. (Psalmi 117:1.2) 

3. Ndjeshmëria – Problemet dhe rrethanat e jetës mund ta ngurtësojnë zemrën e një 
burri deri në atë pikë sa ai të mos e kuptojë dëmin që u shkaktohet të tjerëve. Le të 
lutemi që Zoti të hetojë dhe shqyrtojë zemrat tona, duke çuar në pendim dhe rrëfim të 
mëkateve. (Psalmet 139:23,24) 

4. Restaurimi – Shoqëria moderne po përjeton vështirësi të pabesueshme në 
marrëdhënie, veçanërisht në familje. Zot, ne lutemi për ekuilibër në martesa dhe familje. 
Na bëj burra që thërrasin për shërim shpirtëror dhe emocional dhe për harmoni në 
shtëpi. (Ezekieli 22:30) 

5. Sundimtarët - Zot, si burra të krishterë ne ndërmjetësojmë në emër të autoriteteve 
në të gjitha nivelet, qofshin ato komunale, shtetërore apo kombëtare. Kërkojmë që në të 
gjitha sferat të të njohin si Zot të Zotërve, duke sunduar me drejtësi dhe barazi. 
(1Timoteut 2:1-5) 

6. Kisha - Zoti Jezus, ne lavdërojmë emrin tënd për Kishën. Ne lutemi që Fryma e 
Shenjtë të forcojë popullin tënd për një dëshmi të qartë dhe bindëse, se besimi do të 
jetë i palëkundur, që njerëzit tuaj të ndikojnë në rrethinat e tyre. (Veprat 4:29-31) 

7. Mirënjohja - Le të lutemi që burrata të kenë urtësi dhe aftësi dalluese në 
administrimin e pasurisë së tyre, qofshin ato të shumta apo të pakta. Zoti i mundësoftë 
secilit në një mënyrë të tillë që të sigurojë ushqimin e nevojshëm për familjet e tyre. 
(1Timoteut 5:8) 

8. Veprat e Perëndisë - “I dashur Zot Jezus, Fjala Jote më tregon se çfarë ke bërë për 
mua dhe Fryma jote më tregon atë që Ti dëshiron të arrish nëpërmjet meje. Ti je Zoti i 
Plotfuqishëm, i aftë të plotësosh të gjitha nevojat e mia. Më bëj të të besoj dhe të të 
bindem, në mënyrë që ti të mund të kryesh qëllimet e tua nëpërmjet meje.” ( Filipianët 
1:6) 

9. Mësuesi Mjeshtër - “O Zot, faleminderit, që nuk më ke lënë të përpiqem t'i kuptoj 
gjërat vetë. Ti më ke dhënë Frymën Tënde për të më mësuar gjithçka. Më bëj të ndiej 
udhëheqjen Tënde dhe të dëgjoj fjalët e Tua. Më udhëhiq dhe më udhëzo në gjithë të 
vërtetën. Faleminderit që më lejove të jem pjesëmarrës i natyrës Tënde hyjnore!” 
(Mateu 5:1-2) 
 
10. Drejtësia e Vërtetë - “Zot Jezus, jam aq mirënjohës që nuk më duhet të përpiqem 
të imitoj drejtësinë Tënde, sepse do të dështoja keq. Në vend të kësaj, unë të kërkoj që 
të më mbushësh me Frymën Tënde dhe të prodhosh karakterin Tënd të drejtë 
nëpërmjet meje. Më fuqizo të eci në shtegun e drejtësisë. Më mbush me drejtësinë 
Tënde!” (Mateu 5:6) 



 
11. Koha për t'u zgjuar - “I dashur Zot, isha i hutuar, i pavetëdijshëm për qëllimin 
Tënd, i pavëmendshëm për atë që kishe bërë për mua në Krishtin. Unë isha vendosur 
për veprat e vdekura të mishit tim, kur duhet të kisha ecur në risinë e jetës. Faleminderit 
që më dhatë një thirrje zgjimi. Ndize dritën në jetën time. Më bëj të eci në dritën Tënde.” 
(Efesianëve 5:14) 
 
12 . Shkaku dhe Pasoja - “I dashur Zot, hiri yt është vërtet i mahnitshëm! Së pari më 
dhatë Krishtin. Dhe tani që ti banon tek unë, Ti je i disponueshëm për të më fuqizuar 
për të jetuar. Të kërkoj të marrësh plotësisht kontrollin e jetës sime dhe të më 
mbushësh me Frymën Tënde. Më bëj të dua atë që ti dëshiron. Faleminderit që i 
realizove veprat e tua nëpërmjet meje!” ( Filipianët 2:13) 

 
13. Mos kërkimi i gabimeve – Falënderoni Perëndinë sepse Ai nuk po kërkon gabime 
në jetën tonë, por po kërkon mëkatarë që janë të gatshëm të përulen, të pendohen dhe 
ta ftojnë Jezusin në jetën e tyre si Shpëtimtar dhe Zot. (Gjoni 1:12) 
  
14. Merrni pjesë – A po merrni pjesë aktive në përmbushjen e Porosisë së Madhe? 
Nëse jo, lutuni që Perëndia t'ju ndihmojë të bëheni pjesë aktive në shërbimin e ndërtimit 
të mbretërisë së Tij. Lutuni që ju, si Isaia, të jeni gjithmonë gati t'i bindeni zërit të Tij. 
(Isaia 6:8) 
  
15. Dashuria dhe dhembshuria – Krishti dha jetën e tij për të shpëtuar ju dhe 
mëkatarët e tjerë. Falenderojeni sot për dashurinë dhe dhembshurinë e tij për të gjitha 
qeniet njerëzore dhe lejojeni që t'i dojë të tjerët nëpërmjet jush. (Romakët 5:8) 
  
16. Një menaxher i mirë – Një ditë Jezusi do t'ju pyesë se si i keni shpenzuar burimet 
që Ai ju ka besuar gjatë jetës tuaj në Tokë. Lutuni që Zoti t'ju japë aftësinë për të vënë 
vlerat e përjetshme në radhë të parë dhe për të qenë një menaxher i mirë i pasurive 
tuaja të ndryshme. (Mateu 6:21) 
 
17. Gëzimi në sprova – “Konsideroni gëzim të pastër, vëllezërit e mi, sa herë që 
përballeni me sprova të shumëllojshme” (Jakobi 1:2-4). Si është e mundur? Të 
gëzohesh në sprova, është në kundërshtim me natyrën njerëzore! - Kjo është çështja! - 
Ne duhet të rilindim nga Fryma e Perëndisë. Atëherë do të kuptojmë se Perëndia 
përdor vështirësitë për të na çliruar nga fryma jonë e pavarur dhe për të na tërhequr tek 
Vetja. 
 
18. Bekimi i Këmbënguljes – “Lum njeriu që ngulmon në sprova, sepse kur t'i rezistojë 
provës, do të marrë kurorën e jetës” (Jakobi 1:12). "Mos u hidhni nga treni kur ai futet 
në një tunel." Ashtu si zjarri pastron arin, kështu Perëndia përdor problemet për të na 
zbuluar dhe për të na pastruar nga gabimet e fshehura. Besojini Zotit edhe në errësirë. 
 
19. Origjina e tundimit – Mos jetoni me justifikime. Jini të përulur dhe pranoni 
përgjegjësinë për veprimin tuaj. “Por secili tundohet kur, nga dëshira e tij e keqe, 
tërhiqet dhe joshet” (Jak 1:14). Jini gati të shqyrtoni motivet tuaja dhe t'ia dorëzoni 
vullnetin tuaj Zotit. 
 
20. Perversiteti seksual – “Çdo dhuratë e mirë dhe e përsosur vjen nga lart, zbret nga 
Ati i dritave qiellore” (Jak 1:17). Seksualiteti ynë është një dhuratë nga Perëndia dhe 
shprehje e lidhjes së përjetshme të dashurisë në martesë (Zanafilla 2:24). Kujdes! Të 
gjitha alternativat që ofron bota sot nuk janë asgjë tjetër, por çoroditje e planit të Zotit. 
 



21. Të Shpejtë për të dëgjuar – “Çdo njeri duhet të jetë i shpejtë në të dëgjuar, i 
ngadalshëm në të folur dhe i ngadalshëm në zemërim” (Jak 1:19.20). Jeni një burrë që 
zemërohet lehtë? Kërkojini Zotit të prodhojë tek ju frytin e Frymës së Tij, domethënë 
vetëkontrollin. Pranojeni sfidën dhe informohuni mirë, peshoni opsionet, flisni me aftësi 
dalluese dhe kontrolloni durimin tuaj. 
 
22. Mençuria e vërtetë – “Kurse dituria që vjen nga lart, më së pari është e pastër, 
pastaj pajtuese, e butë, e bindur, plot mëshirë dhe fryte të mira, e paanshme dhe jo 
hipokrite.” (Jakobi 3:17). Le të jemi të sinqertë, familja jonë, kisha dhe shoqëria kanë 
nevojë urgjente për burra me një mençuri të tillë. Mësoni përmendësh këtë varg dhe 
bëhuni burrë me mençuri të vërtetë. 
 
22. Ndërtimi i karakterit – Jo çfarë kemi, as çfarë bëjmë apo dimë, por kush jemi ne 
është ajo që ka më shumë rëndësi. Prandaj: “Rrini zgjuar, qëndroni të palëkundshëm 
në besim, silluni si burrat, jini të fortë. Dhe çdo gjë që bëni, ta bëni me dashuri!” (1 
Korintasve 16:13.14). Lutuni që karakteri i Krishtit të pasqyrohet përmes sjelljes dhe 
marrëdhënieve tuaja. 
 
23. Mos u lëkund – “Nëse lëkundet në kohë fatkeqësie, sa e vogël është forca jote” 
(Fjalët e Urta 24:10). Krizat janë të pashmangshme. Mënyra se si ne përballemi me 
momentet e paparashikueshme dhe të vështira të jetës përcakton rezultatin e saj. 
Lutuni për këndvështrimin e Zotit, pavarësisht nga situata. Besojini Atij që ta bëjë të 
vërtetë fuqinë e Tij në dobësinë tuaj. Atëherë, nuk do të lëkundeni. 
 
24. Superkultura – “Por ju jeni një popull i zgjedhur, një priftëri mbretërore, një komb i 
shenjtë, një popull që i përket Perëndisë” (1 Pjetrit 2:9). Kushdo që e pranon Jezusin 
me besim, lind përsëri dhe bëhet fëmijë i Perëndisë. (Gjoni 1:12) Këta burra, gra dhe 
fëmijë të të gjithë njerëzve, racave dhe kombësive i përkasin së njëjtës familje të 
Perëndisë dhe formojnë një superkulturë të mrekullueshme! 
 
25. Qëndrimi – “Qëndrimi juaj duhet të jetë i njëjtë me atë të Krishtit Jezus” (Filipianët 
2:5). Ndryshe nga sundimtari i kësaj bote që zotëron atë mbi njerëzit e tyre, Krishti u 
tregoi dishepujve të tij se çfarë është udhëheqja shërbyese. (Mateu 20:25-28) Ji i 
sinqertë me veten. Lutuni që Fryma e Shenjtë të zbulojë qëndrimin tuaj të zemrës. Lejo 
që Krishti të sundojë në jetën tënde. 
 
26. Jeta e shenjtë – “Por, ashtu si ai që ju thirri është i shenjtë, kështu jini të shenjtë në 
çdo gjë që bëni” (1 Pjetrit 1:15). Kur u rilindët nga Fryma e Perëndisë, ju morët një 
natyrë të re. (Galatasve 2:20) Tani je thirrur të jetosh për Perëndinë - kjo është një jetë 
e shenjtë. Lutuni që të reflektoni te familja dhe miqtë tuaj, me fjalë dhe vepra, Krishtin 
që tani jeton në ju. 
 
27. Kujdes – “'Ju burra, gjithashtu, jetoni me gratë tuaja me urtësi, duke e çmuar gruan 
si një enë më delikate dhe e nderoni sepse janë bashkëtrashëgimtare me ju të hirit të 
jetës, që të mos pengohen lutjet tuaja.” (1 Pjetrit 3:7). Në vend që të jenë imponues dhe 
egoistë, burrat e krishterë thirren t'i trajtojnë gratë e tyre me dinjitet dhe respekt. 
Dhurata më e mirë që mund t'u bëjmë fëmijëve tanë është kur duam dhe kujdesemi për 
nënën e tyre. 
 
28. Në të gjitha gjërat – “Dhe ne e dimë se në të gjitha gjërat Perëndia vepron për të 
mirën e atyre që e duan” (Romakët 8:28). Bekimet e Zotit shpesh fshihen nga sytë tanë. 
Ndonjëherë, kur ai e përpunon karakterin tonë, ai përdor vuajtjen dhe dhimbjen. Planet 



e tij janë gjithmonë plane për të na përparuar dhe jo për të na dëmtuar. (Jeremia 29:11). 
Prandaj, besoni atij gjithmonë, pavarësisht rrethanave. 
 
29. Thashetheme lufte – “Do të dëgjoni për luftëra dhe thashetheme luftërash, por 
kujdesuni që të mos shqetësoheni. Gjëra të tilla duhet të ndodhin, por fundi ende nuk ka 
ardhur” (Mateu 24:6). Rritja e tensioneve dhe konflikteve të armatosura në botën tonë 
janë shenja të kthimit të afërt të Krishtit. Prandaj, përqendroni vëmendjen tuaj në të 
qenurit gati dhe të gjendesh besnik me ardhjen e Tij. 
 
30. I patundur deri në fund – “Për shkak të shtimit të ligësisë, dashuria e shumicës do 
të ftohet, por ai që qëndron i palëkundur deri në fund do të shpëtohet” (Mateu 24:12). 
Lufta e vërtetë në botën tonë është e një natyre shpirtërore. Forcat e së keqes po e 
pushtojnë njerëzimin me gënjeshtra dhe ideologji të liga. Kujdes! Qëndroni në terren 
duke ndërtuar mbi premtimet e Perëndisë. 


